Bad. 32^N

Bad. 32^O

Cum igitur, ut dictum est supra, homo ex natura intellectus sui est
in potentia omnia intelligibilia, et nihil eorum in actu antequam
intelligat, et ita naturaliter imperfectus est, perfectibilis tamen per
50 species intelligibilium, ut per eas actu intelligat et sciat, et imperfectum
naturaliter tendit in suam perfectionem,| absolute ergo dicendum quod
homo ante acquisitionem omnis notitiae appetitu illo qui non est
animalis, sed in ipso pure naturalis naturaliter appetit scire simpliciter,
sicut post adeptam aliqualem cognitionem imperfectam appetitu
55 cognitivo appetit scire hoc vel illud, secundum quod imperfectam habet
notitiam huius vel illius, ut scientia imperfecta in ipso perficiatur. Et
hunc appetitum cognitivum praecedit ille appetitus naturalis sine omni
cognitione. De quo appetitu dicit TULLIUS in libro De
Academiis: «*Mens ipsa quae et sensuum fons est, et ipsa sensus est,*
60 *naturalem vim habet quam intendit ad ea quibus movetur, cum nihil ei est veritatis*
luce dulcius». |

Bad. 32^P

Scarp. 79^b

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «*appetitus naturaliter determinatus*
est *ad bonum*», dicendum quod verum est, quoniam quod appetit verum,
65 hoc est in ratione qua est bonum intellectus,| et ita verum apud
voluntatem habet rationem boni, sicut e converso bonum apud
intellectum habet rationem veri, per quae voluntas et intellectus

A 24^{va}

ARTICULUS IV

Bad. 32 ^{rQ}	apponendo mutuo sua obiecta mutuo se movent, ut dictum est.	
W' 19 ^{ra}	Ad secundum, quod « <i>natura determinata est ad unum</i> », dicendum quod verum est ad unum in genere, quia sub una generali ratione appetibilis, scilicet boni, appetit quidquid appetit. Sicut enim materia secundum quod materia quidquid appetit forma est, non tamen tantum unam formam secundum genus vel speciem appetit, sed generaliter omnes, similiter voluntas appetit scire generaliter sub ratione qua est bonum intellectus, et ideo omnem scientiam generaliter, ut infra dicitur, quia intellectus omni scientia natus est perfici, ut dictum est supra.	70
I' 24 ^{va}	Ad tertium patet solutio per dicta, quoniam naturalis appetitus purus non est per cognitionem.	75
Bad. 32 ^{rb}	Ad quartum, quod «voluntas distinguitur contra naturam», dicendum secundum quosdam, quod verum est, et quod homo appetit scire voluntate et natura, alio et alio appetitu est. Principium enim appetitus naturalis est in ipsa cognitiva potentia per seminarium scientiae, quo naturaliter ad actum sciendi intellectus inclinatur, de quo dictum est supra. Principium autem appetitus cognitivum est ipsa voluntas ex notitia aliquando iam habita, ut dictum est. Sed hoc falsum est forte, quia idem actus specie secundum idem obiectum non est nisi eiusdem virtutis. Cum igitur actus appetendi quocumque modo sit, non est nisi boni sub ratione boni idem specie est, non est igitur nisi eiusdem virtutis. Voluntas ergo, si appetit ex cognitione deliberative, etiam ipsa non alia potentia appetit naturaliter sine cognitione. Et sicut ex cognitione appetit bonum sibi et aliis, ut praedictum est, sic et naturaliter sine cognitione. Dicendum est igitur ad obiectum quod voluntas, ut est deliberativa, ex cognitione praecedenti distinguitur contra naturam, non autem voluntas simpliciter et in communi accepta. In illa enim bene distinguitur quod est natura et quod est ratio deliberativa, ut dictum est.	80
T' 25 th		85
P' 24 th		90
K' 36 th		95
Bad. 32 ^{rs} Scarp. 80 ^a		

QUAESTIO 4

UTRUM OMNES HOMINES AEQUALITER APPETANT SCIRE

Circa quartum arguitur quod omnes homines aequaliter appetant scire.

5

Primo sic. Illi aequaliter appetunt quibus inest aequaliter appetitivum principium, quia effectus proportionaliter sequitur suam causam. Omnibus hominibus aequaliter inest sciendi appetitivum

QUAESTIO 4

10 principium, ut ipsa | natura animae in appetitu naturali, et notitia
primorum principiorum in primo appetitu cognitivo. Ergo etc. B' 13^{va}

Secundo sic. Appetitus scientiae homini inest propter
imperfectionem suam et indigentiam. Sed aequaliter imperfectus est
etom quilibet quantum est de se, et indiget scientia. Ergo etc.

15 Contra est quoniam tunc omnes aequaliter niterentur ad
sciendum, quia ubi est aequaliter motivum principium, est et motus
aequalis. | Bad. 32^T

<SOLUTIO>

Ad hoc dicendum quod loquendo de appetitu rationali cognitivo,
non est dubium quin homines inaequaliter appetant scire. Unde non
20 omnes ad acquisitionem perfectae scientiae aequaliter nituntur, et illius
causa duplex est: una essentialis, alia accidentalis. Essentialis causa est
quoniam non omnes aequaliter sunt imperfecta notitia informati qua
movetur appetitus ad amplius sciendum. Qui enim plus novit, aliis
eisdem retentis, plus appetit nosse quousque in ipso notitia compleatur,
25 et cesset tunc primo appetitus, et motus in fine per quietem in ipso.
Quanto enim aliquis de aliquo scibili plus novit citra finem notitiae,
tanto plus | fini assimilatur. Quare cum appetitus sit ratione
assimilationis imperfectae ad finem, quanto plus novit quis et magis per
assimilationem fini appropinquat, tanto magis appetitus inflammatur, et
30 fit fortior eius motus in finem ad modum motus naturalis, qui semper
intensior est in fine. Causa vero accidentalis quod appetitu rationali
cognitivo non omnes aequaliter appetunt scire multiplex est et
indeterminata, quia in quibusdam est indigentia necessariorum, quae
causat in eis desperationem | deveniendi ad scientiae perfectionem, per
35 quam retrahitur et refrigeratur appetitus, in quibusdam vero circa
temporalia occupatio et plures aliae infinitae.

Loquendo vero de appetitu | sciendi naturali, dicendum
secundum praedeterminata | quod aliquid dicitur naturale alicui |
ratione formae et speciei vel ratione materiae et individui. Quantum est
40 ex parte formae et speciei, cum ipsa sit uniformiter in omnibus
individuis, omnes homines aequaliter scire desiderant, secundum quod
dictum est supra quod ratione speciei omnes apti sunt ad sciendum.
Quantum vero est ex parte individui et materiae, secundum quod alii
sunt minus apti ad sciendum, alii aptiores, ut dictum est supra,
45 secundum hoc quidam plus appetunt scire, quidam | minus, et quidam
plus unam scientiam, quidam plus aliam. | T' 25^{va}
Bad. 32^X

ARTICULUS IV

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «principium appetendi omnibus
aequaliter inest», dicendum quod non est verum in appetitu rationali,
quia non omnes aequaliter notitia movente appetitum | sunt informati, 50
neque etiam in appetitu naturali, quantum est ex parte materiae et
individui, quia quidam sunt minus dispositi ad scientiam quam alii,
propter quod in quibusdam appetitus plus appetit quam in aliis, in
quantum anima sequitur dispositiones corporis, et scire non est nisi
coniuncti, ut dictum est | supra. Quantum vero ex parte animae sive 55
formae, nisi esset corpore impedita, omnes aequaliter scire appetent,
secundum quod aequaliter apti ad scientiam essent, ut dictum est supra,
nisi velit aliquis dicere quod anima meliorum naturalium uni corpori
infunditur quam alteri, de quo non debet esse ad praesens sermo. |
Ad secundum, quod «imperfectio est causa appetitus», dicendum 60
quod imperfectio, in quantum dicit carentiam, est causa appetitus per
accidens, sicut privatio formae in materia per accidens est causa
generationis. Sed in appetitu cognitivo id quod cognitum est incomplete
per se est causa appetitus. Cum igitur illud non sit aequaliter in omnibus,
nec appetitus cognitivus, ut dictum est, aequaliter inest. Similiter in 65
appetitu naturali ipsa carentia notitiae pura non est causa appetitus nisi
per accidens. Sed inclinatio ad scientiam per principium intra est causa
per se appetitus, quae in omnibus aequalis est ex parte formae, sed in
quibusdam impedita est plus ex parte materiae, in quibusdam vero
minus, ut dictum est. Et ideo appetitu naturali, quantum est ex parte 70
formae, omnes aequaliter scire appetunt, non autem ex parte materiae,
ut dictum est. |
Bad. 32^v
Bad. 32^{vz}
Scarp. 81^a

QUAESTIO 5

UTRUM HOMO APPETAT SCIRE EA QUAE NOTITIAM NATURALIS RATIONIS EXCEDUNT

Circa quintum arguitur quod homo non appetat scire ea quae
notitiam naturalis rationis excedunt. 5

Primo sic. Appetitus naturalis non excedit potentiam naturae, quia
oritur ex ipsa, et effectus non transcendit causam. Quare cum potentia
naturae non potest attingere illa quae eam excedunt, neque eius
appetitus ut ea appetat.

QUAESTIO 5

- 10 Secundo sic. Frustra res habet | desiderium ad quod non potest
attingere; sed ratio naturalis non potest attingere ut cognoscat quae eam
excedunt; ergo frustra haberet ad sciendum illa desiderium. Sed nullum
desiderium naturale est frustra. Ergo etc. K' 36^{vb}
- 15 Tertio ex eodem medio contrario | modo argumento AVERROIS
super principium IIⁱ M e t a p h y s i c a e sic: «Comprehensio veritatis
eius *non est impossibilis*, cuius habemus desiderium naturale sciendi,
quoniam *si esset impossibilis*, tunc desiderium esset *otiosum*. Et
concessum est quod *«nulla res est otiosa in fundamento naturae et creaturae»*.
Sed comprehensio veritatis a ratione naturali eorum est impossibilis
20 quae excedunt eam. Ergo ad sciendum illa non est ei desiderium
naturale. A 25^{ra}
- 25 Quarto sic. Si homo ex puris naturalibus appeteret illa scire, cum
vanus | esset appetitus nisi posset illa scire, nec appeteret illa scire nisi
cognosceret se posse illa scire, ergo oporteret ex puris naturalibus se
cognoscere quod posset illa scire. Sed hoc non est nisi ex fide. Ergo ex
puris naturalibus posset fides haberi. Consequens est falsum. Ergo etc. I' 25^{ra}
- 30 Ad oppositum arguitur primo sic. Quod naturaliter est in potentia
ad aliqua naturaliter desiderat fieri in actu illa, sicut patet de materia | ad
omnes formas ad quas est in potentia, quod naturaliter illas desiderat.
Sed homo naturaliter est in potentia, ut sciat omnia, etiam illa
supernaturalia, ut dictum est supra. Ergo etc. Scarp. 81^b
- 35 Secundo sic. Omnes homines secundum AUGUSTINUM natura
desiderant beatitudinem, non nisi illam quae vera est, quia natura non
desiderat nisi quod melius est et bonum simpliciter. Unde BOETHIUS:
«Mentibus hominum inserta est summi veri et boni cupiditas». Sed bona
beatitudinis sunt supra notitiam naturalis rationis. Ergo etc. | Bad. 32^{vb}

<SOLUTIO>

- 40 AVERROES, COMMENTATOR PHILOSOPHI, qui exponens illud IIⁱ
M e t a p h y s i c a e, *«dispositio intellectus in anima»* etc., ponit quod homo
ex naturalibus suis possit devenire, ut intelligat primum | principium et
principia separata post ipsum, diceret quod desiderium hominis esset ad
sciendum ea, nec sine illorum adeptione cessaret appetitus. Sed hoc licet
verum sit, tamen error est illud ex quo ponit. Ponit enim quoniam ex
pura cognitione naturali quae est ex phantasmatis de rebus
45 sensibilibus possibile sit devenire in cognitionem quidditatis |
substantiarum separatarum, quod erroneum est, quia medium
cognoscendi ex phantasmatis limitatum est, ut de substantiis separatis
T' 25^{vb}
P' 24^{vb}

ARTICULUS IV

Bad. 33 ^{ab}	ex sensibilibus sicut ex effectibus earum, amplius non potest homo cognoscere nisi quia sunt, non autem quid sunt nisi in generali, et remanet omnino cognoscendum quid in natura et in substantia sunt in speciali. Cum enim effectus exteriores sunt effectus artis sive substantiae separatae ut ars est, non autem essentiae ut essentia est, in notitiam artis ducere possent ut ars est, non autem in notitiam essentiae ut essentia est. Limitata est ergo in hoc notitia naturalis, ut ad illa cognoscenda attingere non possit, nec ad hoc se extendit lumen agentis, ut dictum est.	50
B' 13 ^{ab} K' 37 ^{ra}		
Scarp. 82 ^a	Philosophi vero ponentes finem humanae cognitionis ex puris naturalibus haberi et in vita ista ex cognitione scientiarum speculatarum et primorum principiorum quantum homini possibile est, et quod in modica cognitione divinorum consistit eius summa perfectio et delectatio, licet non possit attingere ad quidditates substantiarum separatarum et eorum quae apud illas sunt, dicerent quod homo nullum appetitum haberet sciendi illa, ex quo ex suis naturalibus ad ea pervenire non posset, ne ille appetitus esset frustra.	55
W' 19 ^{ra}		
Bad. 33 ^c	Sed quod hoc non potest stare apparet triplici via. Prima ex parte intellectus humani, quoniam secundum philosophos ipse est in potentia omnia intelligibilia, sicut sensus sensibilia, et hoc nec solum omnia intelligibilia ex sensibilibus abstracta, sed etiam ex se separata. Cum enim secundum PHILOSOPHUM «illa nobis sunt <i>difficile</i> intelligibilia, <i>non propter se, sed propter nos</i> », « <i>non</i> tamen», ut ibi dicit COMMENTATOR, «sunt <i>impossibilia nobis intelligi</i> ». Frustra enim essent facta nobis intelligibilia et numquam ea intelligere possemus, <i>sicut frustra esset sol</i> factus nobis visibilis, si eum nullo modo videre possemus. Sed ita est quod sicut prima materia, si esset in potentia ad formas, ut quasdam posset recipere opere naturae et alias non posset recipere nisi opere supernaturali, omnes tamen tam has quam illas, naturaliter appeteret, sic intellectus humanus, cum sit in potentia ut perficiatur notitia rerum naturalium, quam potest sua actione naturali attingere, et similiter supernaturalium, quam solum potest supernaturaliter attingere, naturaliter appetet tam istam notitiam quam illam, ut nec solum homo ante adeptionem scientiae rerum naturalium appetat illarum notitiam, immo post adeptionem scientiae rerum naturalium appetat etiam notitiam rerum supernaturalium.	60
A 25 ^{ab}		
I' 25 ^{ab}		70
Bad. 33 ^d	Secunda via patet idem ex parte scientiae incompletae quam habet ex rebus naturalibus ad illa superiora cognoscenda, quoniam omne imperfectum quod se experitur imperfectum in aliquo actu desiderat consequi perfectionem in illo, quoniam notitia imperfecta de aliquo necessario excitat intellectum bene dispositum ad desiderandum eius	75
		80
		85

QUAESTIO 5

90 perfectionem. Nunc autem experimur in nobis notitiam imperfectam
 separatorum ex effectibus eorum, scilicet notitiam quia sunt, et quid
 sunt in generali, quae est imperfecta | respectu notitiae eorum quid sunt
 in speciali, sicut in complexis imperfecta est notitia quia est, ut quod sol
 eclipsatur, nisi sciatur quare eclipsatur. Quare necessarium est quod
 homo desideret consequi illam notitiam perfectam. Ex hoc ergo quod
 95 homo aliqua | ex creaturis sensibilibus cognoscat de Deo et separatis,
 non quiescit eius desiderium, sed necessario | excitatur magis ad
 cognoscendum illa, ad quae tamen naturaliter attingere non potest.
 Semper enim effectus cognitus incitat appetitum ad cognoscendum
 causam ignotam, secundum quod dicit I^o M e t a p h y s i c a e de primis
 100 philosophis quod videntes a principio effectus apparentes et deficientes
 in cognitione causarum, ut de lunae passionibus et quae fiunt circa
 solem et astra, admirati sunt, et «*propter id quod est admirari, tunc primum
 inceperunt philosophari*». | Et constat quod hoc non erat, nisi quia ex eis
 quae noverunt excitatus est in eis appetitus ad cognoscendum ea quae
 105 latere eos perceperunt.

Et ex hoc aperte apparet tertia via. Non enim solum est in homine
 desiderium ad percipiendum imperfectam notitiam quam experitur in se,
 sed etiam ad expellendam illam quam in se experitur ignorantiam,
 secundum quod etiam dicitur ibidem: «*Propter id quod est fugere
 110 ignorantiam philosophati sunt*». Quare cum homo ex effectibus
 creaturarum experitur esse illa quae naturalem eius cognitionem
 excedunt, et scit naturam et quidditatem eorum sibi esse ignotam,
 impossibile est quod appetitus eius non tendit ad illa cognoscenda, et
 tanto magis quanto plura circa illa per creaturas experitur, et cognoscit
 115 ex hoc suam incompletam cognitionem et ignorantiam, ut praedictum
 est. |

Absolute ergo dicendum quod homo appetit scire ea quae
 naturalis rationis notitiam excedunt, ita quod per naturam quiescere non
 potest humanus appetitus, quousque deveniat ad apertam notitiam
 120 separatorum, maxime quidditatis et essentiae eius qui est prima veritas,
 ita quod nihil citra ipsam sedare posset eius appetitum, etiam si videat
 clare omnes substantias angelicas, immo tunc adhuc amplius desiderium
 eius ad nudam divinam essentiam videndam excitaretur, quanto esset
 propinquior fini, et ei magis assimilaretur, secundum quod videmus
 125 corpora moveri ad loca sibi naturalia, et tanto velocius | moveri quanto
 magis appropinquant fini. Nullum | ergo firmiter scibile potest quietare
 appetitum hominis in sciendo, | sed solummodo illud infinitum in
 summo cardine rerum constitutum. Cum enim anima naturaliter capax
 sit summi boni per affectum et summi veri per intellectum, minori

K' 37^{ab}

T' 26^a

Scarp. 82^b

P' 25^a

Bad. 33^{de}

W' 19^{ab}

A 25^{va}

K' 37^{va}

ARTICULUS IV

Bad. 33 ^{vi}	impleri non potest, quia quod potest capere maius non potest impleri minori, sed semper maneret aliquid de vacuo quod appeteretur impleri, et ita adhuc etiam non esset quies. Et ideo dicit beatus AUGUSTINUS in principio <i>C o n f e s s i o n u m</i> : « <i>Tu excitas ut laudare Te delectet, quia fecisti nos ad Te et inquietum est cor nostrum donec quiescat in Te</i> ».	130
Scarp. 83 ^a I' 25 ^{va}	Revera magna est confusio philosophorum, qui haec omnia videre poterant, immo quia necessario viderunt et in se ipsis experimentati sunt, et tamen in infimis perfectionem humanae notitiae posuerunt. Unde et multi eorum ex desiderio quod perceperunt hominem habere ad illa cognoscenda, bene perceperunt quod notitia illarum non esset homini impossibilis, quoniam «desiderium <i>naturale non</i> potest esse frustra neque <i>otiosum</i> », ut manifeste concludit AVERROES super II ^{um} <i>M e t a p h y s i c a e</i> . Et ideo multis et variis modis, sed erroneis conati sunt ostendere quomodo homo ad perfectam notitiam illorum posset in vita ista pervenire. « <i>Viderunt enim bene</i> », ut dicit AUGUSTINUS Super <i>I o v i a n u m</i> , « <i>quo oportebat tendere, sed viam ignoraverunt</i> », quae est via fidei, qua oportet prius oculum mentis purgari, ut tandem ad illorum notitiam homo mereatur pervenire, non per naturam, sed per gratiam, nec in hac vita nisi forte ex privilegio speciali, sed in futura. Errabant ergo dicentes separata quoad essentias et quidditates suas cognosci posse ex puris naturalibus, plus dando naturae quam habuerit. Errabant etiam dicentes quod quidditates illae clare ab homine cognosci non possent, quia ex naturalibus ad illas non posset attingere, denegando naturae quod habuit, scilicet potentiam receptivam illius ex dono alterius. Medium est ergo tenendum, scilicet ut notitiam illorum recipere poterit, sed quod propria actione ad illam attingere non poterit.	135 140 145 150 155
B' 14 ^{ra} T' 26 ^{ab} P' 25 ^{ab}		
Bad. 33 ^{vi}		

<AD ARGUMENTA>

K' 37 ^b	Ad primum in oppositum, quod «appetitus non excedit potentiam naturae», dicendum quod notitia illorum non excedit potentiam naturae, quin naturalis ratio illa cognoscere potest, licet ex puris naturalibus ad illorum notitiam non possit attingere, sed solum per gratiam et adiutorio luminis infusi. Nunc autem appetitu naturali et cognitivo non solum inclinatur res ad illud quod per se potest attingere, sed etiam ad illud ad quod naturaliter ordinatur, ut dono alterius attingat illud. Licet enim non nisi dono alterius ad illud attingat, nihilominus tamen oportet quod in se naturalem potentiam habeat qua attingere possit, secundum quod dicit IOANNES DAMASCENUS in libro <i>D e d u a b u s n a t u r i s</i> et	160 165
--------------------	--	------------

QUAESTIO 5

una persona Christi contra illos | qui dicunt quod homo de se
nullam habet volitivam potentiam, sed a Deo habet bonam voluntatem,
170 malam autem a diabolo. Dicit enim quod «isti ignorant quod *impossibile*
est qualemcumque naturam uti actione cuius potentiam non secundum naturam
accepit».|
Et per idem patet ad secundum.
Et similiter ad tertium, quod est ex dicto AVERROIS principio IIⁱ
175 *Metaphysicae*, qui ex hoc probavit quod separata possunt ab
homine cognosci quid sunt, et verum est, sed non ex puris naturalibus
illorum notitiam acquirendo, sicut ipse aestimavit, sed ex dono
gratuito.|
Ad quartum, quod «ratio naturalis iudicat impossibile hominem
180 illa cognoscere», dicendum quod falsum est, licet philosophi illud
opinati sunt, qui non ponebant hominem elevari per gratiam ultra id
quod posset per naturam.|
Ad quintum, | quod «cognoscere se posse illa scire non est nisi ex
fide», dicendum quod non est verum. Immo ex puris naturalibus posset
185 illud cognoscere. Posset enim ex puris naturalibus scire se ad illorum
notitiam per se venire non posse et ignorantiam eius experiri et scire
quod intellectus hominis esset in potentia ad illa cognoscenda, et ita
quod naturaliter illorum notitiam appeteret. Et si stetisset philosophus
in hoc, nec nimium praesumendo a recta ratione errasset, cognoscens
190 propriam infirmitatem, et ignorantiam, et imperfectionem, compulsus
fuisset divinum adiutorium invocare, et percepisset donum quo sciret
quomodo ad illorum notitiam ascendere deberet. Sed nunc de proprio
ingenio confidens et arrogantia excaecatus in errores | a recta ratione
195 deviauit, vel confidendo quod propriis viribus illam notitiam attingere
posset vel quod omnino eam percipere non posset, et ita ab eius
perceptione in desperationem cecidit. Et per hoc nec se notitiam illorum
appetere percepit, quia bene percepisset, si se in naturali rectitudine
tenuisset.|

Scarp. 83^b

Bad. 33^{6G}

Bad. 33^{4H}

Bad. 33^{1I}

A 25^{5b}

I' 25^{5b}

Bad. 33^{6K}

Scarp. 84a

QUAESTIO 6

UTRUM HOMO APPETAT SCIRE OMNIA

Circa sextum arguitur quod homo appetat scire omnia.

5 Primo sic. Sicut materia est in potentia ad omnes formas
particulares materiales, sic intellectus humanus est in potentia ad omnes
formas | universales et spirituales.| Sed «*materia omnes formas |*
materiales appetit» secundum PHILOSOPHUM in fine Iⁱ P H Y S I C O R U M .

P' 25^{5a}

W' 20^{5a}

T' 26^{5a}

ARTICULUS IV

Ergo humanus intellectus appetit omnes formas universales et spirituales, non nisi ut eis perficiatur ad omnem scientiam. Ergo etc.

K' 38^a Secundo | sic. Homo appetit scire ea ad quae est imperfectus et in potentia. Homo est imperfectus respectu scientiae omnium, et in potentia, secundum quod patet ex praedictis. Ergo etc. 10

Bad. 33^l In contrarium est quoniam, cum appetitus naturalis non potest esse otiosus et frustra, si homo appeteret scire omnia, ille appetitus eius posset impleri, et ita posset homo esse perfectus scientia omnium, et in hoc parificari Deo, quod est impossibile. | 15

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc secundum PHILOSOPHUM quod «*scire* contingit *dupliciter*, indeterminate et in *universali*, aut *determinate* et in *particulari*». Consimiliter distinguendum est de appetitu scientiae, quod est appetitus indistinctus et in *universali*, alius vero distinctus et in *particulari*, et similiter quod alius est rationalis per cognitionem, alius vero naturalis sine cognitione. Primo modo, | scilicet appetitu indistincto et in *universali*, bene contingit quod homo appetat scire omnia vel appetitu rationali, et hoc per aliquam eius generalem notitiam sub qua continetur notitia cuiuslibet particularis, vel etiam appetitu naturali qui est ad scientiam simpliciter, secundum quod homo iustus omnibus vult bonum, et «*Deus vult omnes homines salvos fieri*». 20

Bad. 34^l Secundo modo, scilicet appetitu distincto et in *particulari*, non contingit quod homo appetat scire omnia, et hoc appetitu rationali, quia non potest homo per cognitionem ad omnia simul se convertere, sicut si navis haberet plurima foramina, singula posset homo unus obturare, | non omnia simul, quia non habet homo nec potest habere simul determinatam inclinationem ad singula et omnia scibilia, quod oporteret, si appetitu determinato et in *particulari* omnia scire appeteret. Loquendo autem de appetitu naturali tali appetit scire omnia in quantum ad ipsa est in potentia, sed hoc quoad rerum cognitionem secundum species quae sunt de universi perfectione essentiali ordine, non autem secundum individua. | 25

Scarp. 84^b 30

Bad. 34^m 35

<AD ARGUMENTA> 40

Per haec patent duo argumenta ad primam partem. Licet enim homo imperfectus sit et in potentia ad scientiam omnium, et ideo appetit appetitu naturali omnia scire eo modo quo est in potentia ad ipsa

QUAESTIO 6

45 et quo natus est ipsis perfici, quod est in particulari, sicut materia | de se
indifferenter appetit omnem formam, quia tamen appetitu rationali non
habet inclinationem ad omnia simul nisi in universali, ideo non nisi in
universali appetitu rationali potest omnem scientiam appetere. Sicut
enim materia universaliter appetit perfici qualibet forma, non tamen in
particulari fertur in aliquam adipiscendam nisi determinata per agens
50 extra, ut quando est sub forma aquae, igne agente extra fertur ad
formam ignis determinate adipiscendam, non ad aliam, consimiliter
intellectus appetitu rationali non fertur in aliquod particulare
cognoscendum, nisi cum fuerit determinatus eius notitia universali. |
Ad illud in oppositum, quod | ille appetitus esset otiosus,
55 dicendum quod non esset otiosus, | licet numquam impleteretur, sed si
non esset possibilis impleri. Nunc autem possibilis est impleri in
homine, saltem in postrema felicitate per gloriam, omnia videndo simul
in veritate prima. | Nec tamen | aequiparabitur notitiae Dei, quia ad
claritatem et limpeditatem visionis divinae creatura non posset attingere,
60 neque etiam ad numerum cognitorum, quia Deus actu habet notitiam
secundum numerum omnium quorum | speciebus natus est intellectus
creatus perfici, cui accidit quod notitia plurium individuorum sub eadem
specie perficitur, nec posset perfici infinitis simul. |

A 26^a

Bad. 34^N

I' 26^a

K' 38^b

B' 14^b

P' 25^b

T' 26^b

Bad. 34^O

Scarp. 85^a

QUAESTIO 7

UTRUM HOMO AEQUALITER APPETAT SCIRE SINGULA

5 Circa septimum arguitur quod homo aequaliter appetat scire
singula.
Primo sic. Homo aequaliter appetit illa ad quae per indifferentiam
se habet, quia si aliqua inaequaliter appeteret, non se haberet ad illa per
indifferentiam. Sed homo, quantum est de se, per indifferentiam se
habet ad omne scibile, quia nullius notitiam habet naturaliter. Ergo etc.
10 Secundo sic. Quorum est una et eadem ratio appetendi, et aequalis
appetitus, quia non variat appetitum nisi diversa ratio in appetibili. Sed
sub una et eadem ratione intellectus appetit quaecumque appetit scire,
scilicet sub ratione veri. Ergo etc.
15 Ad oppositum est quoniam sicut est appetitus cognoscendi
respectu veri, ita appetitus fruendi respectu boni. Sed homo non
aequaliter appetit frui quolibet bono, sed magis uno quam altero. Ergo
non aequaliter appetit scire omne verum. |

Bad. 34^P

ARTICULUS IV

<SOLUTIO>

W' 20^{ab}
20
 Dicendum ad hoc quod appetitus natus est sequi duo, et dispositionem appetentis et qualitatem appetibilis, et utrumque natum est diversificare | appetitum. Propter quod non contingit quod homo aequaliter appetat singula, quoniam impossibile est quod aequaliter sit dispositus ad singulorum notitiam, neque etiam singula scibilia aequaliter nata sunt movere appetitum eius. Est ergo primo impedimentum ex parte hominis appetentis, deinde ex parte scibilium.

Scarp. 85^b
25
 Ex parte hominis vero est impedimentum et ex | parte speciei et formae et ex parte corporis et materiae. Ex parte enim speciei et formae, scilicet animae rationalis, contingit diversitas et quoad appetitum naturalem et quoad appetitum cognitivum. Quoad appetitum naturalem contingit diversitas, quia ipsa non est naturaliter ordinata ad aequaliter singula scienda, sed quaedam prius, quaedam posterius, quaedam clarius, quaedam minus clare, ut patet ex praedeterminatis. Et ideo naturali appetitu plus appetit et primo scire quae prius natus est scire et clarius, ut prius prima principia quam posteriora et cetera per ordinem quem habent ad prima principia. Quoad | appetitum cognitivum

K' 38^{va}
35
 contingit diversitas ex parte animae rationalis, quia plus appetit quisque scire, aliis eisdem retentis, de quo maiorem habet notitiam, quia, ut dictum est, cognitum imperfecte semper excitat appetitum ad amplius sciendum seu cognoscendum. Unde homines semper appetunt plus scire et audire qualia audire consueti sunt, ita quod contrarium eius

A 26^{ab}
40
 quandoque audire non delectat, «secundum quod *consuetis* audire | *apologos et fabulas*, illae magis sunt *applicabiles eis quam suae veritates*», ut dicitur II^o *Metaphysicae*.

I' 26^{ab}
45
 Ex parte vero corporis et materiae contingit diversitas, quoniam dispositiones in corpore variant desiderium, ut dicit PHILOSOPHUS IX^o *Metaphysicae*, et ut dicitur in *Sex principiiis*: «*anima coniuncta complexionibus corporis concomitatur*». Unde secundum quod penes | corporis

P' 26^{va}
50
 qualitates quidam aptiores sunt ad unam scientiam | quam ad aliam, ut dictum est supra, | secundum hoc quidam appetunt unam scientiam plus scire quam aliam, et diversi diversas. Unde in quibus abundant sensitivae

Bad. 34^{vp}
50
 virtutes magis apti sunt ad naturalia et | ea plus appetunt scire, in quibus vero imaginativa, mathematica, in quibus vero aestimativa, leges et moralia, in quibus vero cogitativa, rationalia, in quibus vero intellectiva

Bad. 34^{vq}
55
 ex corporis temperantia, divina. |

T' 27^{va}
 Ex parte vero scibilis | est diversitas, quia quaedam scibilia prius et clarius nata sunt sciri, et ideo naturaliter prius appetit homo illa scire,

QUAESTIO 7

ut dictum est, et appetitu cognitivo similiter homo appetit magis scire
illa in quibus invenit clariores veritates. Et ideo plus appetit scire
mathematica quam alia, postquam aliqua in eis cognoverit. Et ideo
60 instructi in philosophia non possunt proficere in legibus, quia post
subtiles veritates perceptas in philosophia non delectant | illa grossa et
rudia. |

Scarp. 86^b

Bad. 34^r

<AD ARGUMENTA>

65 Ad primum in oppositum, quod «homo se habet per
indifferentiam ad omnia scibilia», dicendum quod verum est quoad hoc
quod nullam scientiam habet naturaliter, non tamen quoad hoc quod
indifferenter natus est inclinari per appetitum ad singula scibilia, ut
dictum est. |

Bad. 34^{vs}

70 Ad secundum, quod «omnia appetit scire sub ratione veri»,
dicendum quod verum est. Illa tamen ratio veri diversimode invenitur in
diversis scibilibus, propter quod appetitus diversimode inclinatur ad
diversa scibilia, et ipsa diversimode nata sunt movere appetitum, ex
quibus contingit, ut dictum est, quod homo inaequaliter appetit scire
diversa. |

K' 38^{vb}

Bad. 34^{vt}

Scarp. 86^a

QUAESTIO 8

UTRUM SIT ALIQUOD UNUM QUOD HOMO PRINCIPALITER APPETAT SCIRE

5 Circa octavum arguitur quod non sit aliquid unum scibile quod
homo principaliter appetat scire.

10 Primo sic. Si esset unum scibile quod homo principaliter scire
appeteret, diversi studia sua non diversificarent, sed omnes ad scibile
illud sciendum tenderent. Consequens falsum est, ergo et antecedens.
Consequentia patet, quia unusquisque studio suo tendit ad illud quod
principaliter scire appetit, nisi alias sit distractus aut impeditus.

Secundo sic. Ubi potest procedere appetitus in infinitum, non est
aliquod primo et principaliter appetitum, quia in infinitis non est
primum. Sed in sciendo potest appetitus procedere in infinitum; potest
enim velle scire species | numerorum per ordinem, et illae procedunt in

Scarp. 86^b

ARTICULUS IV

infinitem. Ergo etc.

15

Contra est quia sicut se habet bonum ad affectum, sic verum ad intellectum. Sed ex parte affectus est unum bonum quod homo principaliter appetit ut proprium bonum affectus, sicut est bonum quod est ultimus finis operandorum. Ergo ex parte intellectus est unum verum quod homo principaliter appetit ut proprium bonum intellectus, quod est primum scibile, quia principium in speculativis est sicut finis in activis secundum PHILOSOPHUM. |

20

Bad. 34^v

<SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod sicut necesse est ponere aliquid «*in unoquoque genere*» quod per se et primo et perfectius in se habet naturam generis illius a quo et per cuius participationem «habent ipsam *omnia alia quae sunt illius generis*», ut vult PHILOSOPHUS, X^o *Metaphysicae*, sic necesse est se habere in genere appetibilem quod | in omni genere appetibilem | sit aliquid unum primo et propter se appetibile, et propter illud omnia | alia appetuntur, quo subtracto non est quod intendatur, et quod moveat appetitum, ita quod non incipiat operari ad prosequendum appetitum. Si enim hoc appeteretur propter illud, et aliud propter aliud, et nihil propter se, iret processus | in infinitum. Quare cum | in infinitis non est ponere ultimum neque primum omnino, ut vult PHILOSOPHUS in II^o *Metaphysicae*, homo aut nihil appetit omnino aut est aliquid | quod primo et per se appetit. Et qua ratione hoc contingit in appetitu et appetibili quibuscumque aliis generaliter, eadem ratione in appetitu cognoscendi et scibili specialiter. Quod etiam patet ratione speciali in appetitu sciendi, qui in homine causatur ex actu sciendi, quoniam quandocumque aliquid in suo actu movetur | semper magis ac magis intendendo motum, hoc non est, nisi quia mobile ipsum ad finem motus continue secundum maiorem et maiorem assimilationem appropinquat, ut dictum est supra. Cum ergo contingat in motu hominis in sciendo, quod procedendo magis ac magis in sciendo semper magis ac magis intenditur | sciendi appetitus, ut praedictum est, hoc non est, nisi quia semper fini quem intendit magis ac magis continue assimilatur, secundum quod ei magis ac magis appropinquat. Quare cum non possit appetitus procedere intendendo in infinitum, necessario est hominis aliquis finis determinatus quem sciendo attingere appetit, in quo cum sciendo perventum fuerit, cessabit in eo omnino appetitus sciendi aliquid ulterius. Hoc autem non potest esse, nisi quia scitum illud sit summum et perfectissimum scibile homini,

25

Scarp. 87^a

W' 20^{va}

B' 14^{va}

30

I' 26^{va}

P' 26^{vb}

A 26^{va}

35

T' 27^{vb}

40

K' 39^{va}

45

50

QUAESTIO 8

- 55 ultra quod non est aliud, quod non est nisi primum scibile et prima
 veritas — nisi forte dicat aliquis quod suprema creatura intellectualis
 habet pro intelligibili scibili illud quod simpliciter summum et
 perfectissimum, homo vero, quia est inferior creatura intellectualis
 propter debilitatem intellectus sui ad cognoscendum maximum
 intelligibile, sicut debilis est oculus noctuae ad comprehendendum
 lucem solis, habebit pro intelligibili sibi perfectissimo aliquod inferius.
- 60 Quod non potest stare duplici ratione. Prima ex ordine rerum,
 quoniam cum omnis creaturae finis Deus sit, in quantum quaelibet
 creatura eius similitudinem participat quantumcumque modicum, homo
 autem, quamquam infima creatura sit inter intellectualia, superior tamen
 est omni creatura carente intellectu, et ideo ad ipsum tamquam ad finem
 65 suum ultimum perfectius attinget quam quodlibet aliud carens ratione,
 cum igitur unumquodque suum finem ultimum perfectissimum natum
 est attingere sua operatione perfectissima et perfectius aliis operatione
 illa qua excedit alia, cumque operatio hominis | perfectissima, qua
 excedit alia, est operatio intelligendi vel ipsa immediate disponit ad
 70 illam, sicut si illa sit aliqua operatio voluntatis, necessario operatione sua
 intelligendi attinget | ad illud summum et ultimum intelligibile.
 Quantumcumque enim modicum et minus attingat illud quam
 substantiae intellectuales superiores, hoc erit ei maior delectatio quam
 per cognitionem summe attingere quodcumque aliud intelligibile
 75 inferius. Unde dicit AVERROES super XI^{um} Metaphysicae quod
 «*quaestio de intellectu divino desiderata est sciri naturaliter ab omnibus*». |
 Insuper est secunda ratio ad idem ex natura intellectus humani,
 quoniam quantumcumque illud aliud intelligibile ab intelligibili primo,
 quod attingere posset, esset perfectum, tamen, cum intellectus humanus
 80 perciperet ipsum esse causatum, amplius accenderetur appetitus eius ad
 sciendum illud quod est causa eius. Aut igitur appetitus humanus in
 sciendo non stabit, sed semper intensius ulterius curret, aut stabit
 intelligendo illud summum intelligibile. Quare cum impossibile est ullum
 appetitum | currere in infinitum extendendo se vel semper anhelando
 85 ad completum, et tamen | numquam compleatur, | necesse est ponere
 quod illud summum intelligibile intelligendo aliquando attingat, si recto
 ordine et rationabiliter procedat. Hoc autem non est nisi unum, scilicet
 prima et summa veritas, causa omnium, non causata, quae Deus est, *qui*
 solus potest *in bonis* | *replere desiderium* nostrum, de quo dicit
 90 AUGUSTINUS XIX^o De civitate Dei: «*Finem hominis dicimus, non*
quod consumatur ut non sit, sed quod perficiatur ut plenius sit». Sine illo autem
 plenus fieri non potest; quod enim capax est maioris minori repleri non
 potest. Absolute igitur est dicendum quod unum est | scibile quod

Scarp. 87^b

Bad. 35^v

Bad. 35^v

P^r 26^{va}

K^r 39th

I^r 26^{vb}

A 26^{vb}

T^r 27^{va}

Bad. 35^z homo principaliter scire appetit, quod est prima et summa veritas. |

<AD ARGUMENTA>

95

Ad primum in oppositum, quod non omnes ad illud studio tendunt, dicendum quod sicut est in appetitu boni quod omnes bonum appetunt et finem ultimum boni, in quantum appetunt suam imperfectionem adimpleri, quod non potest esse aut fieri nisi per actionem ultimi finis — unde et licet rationem huius actionis non omnes in eo quod est ultimus finis ponunt, ut quidam in honoribus, quidam in divitiis, et ceteri in ceteris, omnes tamen quod sic appetunt sub ratione ultimi boni appetunt, quia continet in se rationem | omnis appetibilis —, similiter est in appetitu veri ultimi. Dicendum igitur quod omnes ipsum appetunt in quantum in sciendo quodcumque sit suam sufficientiam ponunt, quia hoc verum ultimum in se habet omnem omnis rationem veri, et nullum aliud verum aliquis affectat scire, nisi in quantum aliquam rationem huius veri in se continet, et ita in quodlibet aliud appetendo non nisi istud appetit. |

W^o 20^{nb}Scarp. 88^a

Ad secundum, quod «in scibilibus procedit appetitus in infinitum», dicendum quod scibilium quaedam sunt ordinata adinvicem per se et essentialiter, ut principia et principiata, — in talibus non est processus in infinitum, ut in demonstrationibus, sicut probat PHILOSOPHUS I^o Posteriorum, «quia ex *infinitis non* contingeret *scire*», ut dicitur II^o Metaphysicae, et talis est ordo omnium aliorum scibilium ad scibile primum —, quaedam vero sunt ordinata accidentaliter, quorum unum non scitur per alterum, in quibus non est ponere ultimum in suo genere, quia processus procedit in infinitum, ut est reflexio intellectus super suos actus, quia intellectus intelligit se intelligere et intelligit actum suum primum quo intelligit et illum quo intelligit se intelligere, | et sic in infinitum. Et talis ordo est in speciebus numerorum, quia accidit praecedenti speciei numeri quod ei addatur unitas ut fiat nova species, nec est una species principium et causa intelligendi alteram. Et in talibus non contingit scire ex aliquo ultimo aut primo scibili quod sit in suo genere, ut propter illud omnia alia sciantur, quia nullum est tale. Contingit tamen scire omnia talia, quantumcumque procedatur | ex eis in infinitum, aliquo uno extra suum genus, et propter illud, cuiusmodi est scibile primum, quod est veritas pura, quia habet in se rationem cuiuslibet numeri et infinitarum specierum numeri. |

Scarp. 88^bK^o 39^{na}Bad. 35^a
Scarp. 88^a

QUAESTIO 9

130

QUAESTIO 9

UTRUM PROPTER ILLUD QUOD HOMO PRINCIPALITER
APPETIT SCIRE APPETAT OMNIA ALIA SCIRE

5 Circa nonum arguitur quod propter illud quod homo principaliter
appetit scire non appetit scire alia.

Primo sic. Propter illud quod primam et perfectam habet
rationem scibilis non est appetendum aliud scire, quia non eget alio ut
sciatur, sed e converso alia indigent eo ut sciantur. Quod homo
principaliter appetit scire est huiusmodi. Ergo etc.

10 Secundo sic. Quae appetit homo | scire | tamquam vergentia in
suam damnationem non appetit scire propter principale scibile, quia
istud ordinatur ad omnium salutem. Multa talia appetit homo scire, ut
patet. Ergo etc.

P' 26^b
I' 27^a

15 Tertio sic. PHILOSOPHUS I^o Metaphysicae vult quod scientia
speculativa est propter se ipsam. Non ergo homo appetit eam scire
propter istud scibile.

Quarto sic. Multa alia appetit homo scire non cogitans | de hoc
scibili. Quod non esset, si appeteret illa propter istud. Ergo etc. |

A 27^a
Scarp. 88^b

20 Contra est illud AUGUSTINI XIX^o De civitate Dei: | *«Illud
est finis propter quod amantur cetera»*. Propter quod amantur appetuntur.
Quare cum hoc scibile finis est scientiae humanae, ut dictum est,
propter illum cetera appetet scire. |

B' 14^b

Bad. 35th

<SOLUTIO>

25 Dicendum ad hoc quod appetibilibus ordinatis ad aliquid unum,
ut ad ultimum appetibile et finem, necesse est omnia alia appeti propter
illud ultimum appetibile, ut scilicet mediantibus illis ascendat homo ad
ultimum. Cuius ratio est quia nullum aliorum habet rationem appetibilis,
nisi in quantum ratio ultimi appetibilis in ipso | relucet. Sicut ergo in
appetitu boni quidquid appetitur, appetitur sub ratione boni, et ideo
30 necesse est quod appetatur aut tamquam bonum perfectum, quod est
ultimum et finis, aut tamquam tendens in ultimum et finem, consimiliter
in appetitu veri in sciendo | quidquid homo appetit scire, illud appetit
sub aliqua ratione veri, et ideo necesse est quod illud appetat tamquam
ultimum verum, quod est finis, aut tamquam verum tendens in verum
35 ultimum ut in | finem; quod si sit ultimum, ut in eius cognitione sit
status, si vero sit ad ultimum, ut eius cognitio sit gradus et via
ascendendi ad notitiam veri ultimi. Semper enim imperfectum in quo est

T' 27^b

Bad. 35th

Scarp. 89^a

ARTICULUS IV

alicuius perfectionis inchoatio ordinatur ad illud in quo est ipsa perfectio. Et ideo dicit CHRYSOSTOMUS super illud *Matthaei*, «*Et ecce centurio*: «*scriptura infallibilis de Deo creatura est omnium rerum, quia nihil creatum est in mundo per quod non manifestissime Deus ostenditur*». Et hoc quod tale est et ultimum est ultimo ab appetitu | prosequendum et primum movens appetitum, per quod movent omnia alia appetibilia ordinata ad ipsum tamquam causae secundae, quae non moverent nisi motae a primo movente, et non nisi in ordine ad ipsum. Unde et sicut appetitus principalis est illius quod est ultimum quam alicuius aliorum, sic est aliorum per ordinem; semper enim est amplius et principalis quanto immediatius se habent et propinquius ad illud appetitivum. |

Et est advertendum quod propter ultimum appetuntur alia quae sunt ad ipsum dupliciter: et formaliter et finaliter. | Primo formaliter, quia non appetuntur alia, nisi quia in se habent rationem et formam ultimi quodammodo, licet imperfectam, ut omne verum rationem primi veri et omne bonum rationem primi boni, quia omne aliud verum et bonum est sicut quaedam impressio primi veri et boni, per cuius rationem movet appetitum et intellectum. Et ideo secundo finaliter appetuntur propter ultimum verum et bonum, quia per ipsa tamquam per imperfecta proficiscitur appetitus quousque deveniatur ad ultimum ut ad verum et bonum perfectum habens in se perfectam rationem veri et boni simpliciter et omnem rationem cuiuslibet veri et boni particularis. | Et ideo primum verum in omni alio vero et per omne aliud verum quasi vocat intellectum, ut tendat ad sui notitiam, et primum bonum in omni | alio bono et per ipsum quasi vocat affectum, ut tendat in sui fruitionem et amorem. Et ideo | quousque intellectus perducatur in perfectam notitiam summi veri et affectus in fruitionem summi boni, numquam potest humanus appetitus | quiescere, sed illis duobus adeptis totus perficietur et nihil restabit appetendum, ut dictum est supra. |

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «ultimum verum non eget alio ut sciatur», dicendum quod verum est quantum est in se, quia est summe scibile, quantum tamen est ex parte nostra, qui non sufficimus | statim illud capere, per gradus aliorum verorum debemus ad ipsum ascendere, et ideo appetere debemus alia scire propter illud. Unde AUGUSTINUS VIII^o *De Trinitate*: «*Consuetudo carnalis vera quae creata sunt sentit ut potest, veritatem autem qua creata sunt non potest intueri. Nam si posset, nullo*»

QUAESTIO 9

80 *modo esset lux ista corporea manifestior». Et ideo sicut si exeunti de carcere, qui non posset solem aspicere, primo ostenderetur lumen candelae, deinde lumen solis reflexum in medio, deinde radium solis in aere, ut postea fortificatus posset solem in se ipso aspicere, sic nos debemus primo creatas veritates aspicere et per illas ad veritatem summam ascendere, ut docet AUGUSTINUS I^o S O L I L O Q U I O R U M . |*

Bad. 35^{ff}

85 Ad | secundum, quod plurima scita vergunt in damnationem scientis, dicendum quod hoc non est propter scire, quia etiam secundum PHILOSOPHUM scientia malorum bona est, et ideo etiam ad | scientiam primi scibilis ordinatur, sed quod nocet, hoc est per accidens propter scientis abusum vel aliquid huiusmodi. |

T^r 28^a

K' 40^a

Bad. 35^g

90 Ad tertium, quod «scientiae speculativae sunt propter se», dicendum quod verum est generaliter sumendo eas, scilicet secundum quod includunt speculationem summi scibilis, secundum quod illud dicit PHILOSOPHUS maxime de prima philosophia in quantum est de cognitione Dei, quamvis in illa speculatio omnis quae ex scientia philosophica habetur non sit finis, immo ipsa ordinatur ad istam sicut ad finem, ut infra dicitur. |

Bad. 35^h

95 Ad quartum, quod non omnis appetens scire cogitat de ultimo fine, dicendum quod immo implicite, in quantum in quolibet appetibili alio est impressa ratio ultimi appetibilis, propter quam appetitur, sed in quantum in ipsa invenit defectum ulterius nititur, quousque perfecte in se ipso ultimum appetibile reperiat. |

Scarp. 90

ARTICULUS V

DE STUDIO SCIENDI

5 Quia appetitus sciendi frustra esset, nisi homo, ut scire posset, studium et diligentiam apponeret, ideo postquam visum est de appetitu sciendi hominis, videndum est quale studium adhibere debet homo scientiae. Et circa hoc quaeruntur septem: primum, si studendum est homini ut sciat; secundum, si studendum est homini ut omnia sciat; tertium, si studendum est homini ut sciat scibilia super scientias philosophicas; quartum, si studendum est ei ut sciat omnia contenta in
10 scientiis philosophicis; quintum, si studendum est ei ut sciat singula eodem modo; sextum, si studendum est ei scire propter se; septimum, si homo studio suo terminum debet imponere. |

Bad. 36r1
Scarp. 90^a

ARTICULUS V

QUAESTIO 1

UTRUM STUDENDUM SIT HOMINI UT SCIAT

Circa primum arguitur quod non est studendum homini ut sciat.

Primo sic. Ad illud quod est homini inexplicabile non est ei studendum ut sciat, quia frustra studeret. «*Cunctae res sic sunt difficiles, ut homo non possit explicare eas*», sicut dicitur Ecclesiastes I^o. Ergo etc. 5

Secundo sic. Ad illud non est studendum quo adeptus homo acquirit sibi materiam doloris. Scire est huiusmodi Ecclesiastes I^o: «*Qui addit scientiam addit et dolorem*». Ergo etc.

P^o 27^{ab} Tercio sic. Ad illud non est homini studendum | quod non potest 10
W^o 21^{ab} invenire. Notitia rerum omnium est huiusmodi | Ecclesiastes |
B^o 15^{ra} III^o: «*Mundum tradidit Deus disputationi, ut non inveniatur homo opus | quod*
I^o 27^{ra} *operatus est Deus ab initio usque ad finem*». Ergo etc.

Quarto sic. Homo non debet studere minori bono et dimittere maius. Scientia minus bonum est quam vita Ecclesiastes III^o: 15
«*Cognovi quod non esset melius nisi laetari et facere bona in vita sua*». Studendo autem scientiae frequenter homo negligit opera vitae. Ergo etc.

K^o 40^{ab} Contra est quoniam illi studendum est quod necessarium est 20
Scarp. 90^b saluti. Scire est huiusmodi, Isaias V^o, «*Propterea ductus | est populus meus*
Bad. 36^{rk} *captivus, | quia non habuit scientiam*», et XXVII^o, «*Non est populus sapiens, propterea non miserebitur eius qui fecit illum*». Ergo etc. |

<SOLUTIO>

A 27^{ra} Dicendum ad hoc quod omnis qui intendit devenire ad terminum 25
aliquem | ad quem devenire non potest nisi per viam deducentem ad ipsum terminum, necesse habet se ponere in via et ambulare per eam. Nunc autem ita est quod terminus unus est vitae humanae ad quem devenire homo intendit, scilicet notitia perfecta summi veri, ad quam pervenire non potest nisi ambulando in cognoscendo per alia vera quae sunt ad ipsum tamquam per viam, ut dictum est. Ambulare autem per
T^o 28^{ab} notitiam ab uno in aliud non potest nisi studendo | scientiae, cum 30
hominis scientia non contingat nisi per studium et investigationem, ut dictum est supra.

Necessario igitur studendum est homini ut sciat. Et ideo dicitur Ecclesiastes VII^o: «*Hoc habet eruditio et sapientia, quod tribuit vitam possessori suo*», et ibidem VI^o: «*Quid amplius habet sapiens a stulto nisi ut pergat*» 35

QUAESTIO 1

ubi est vita?». Unde AUGUSTINUS XIII^o De Trinitate: «*Sine scientia nec virtutes ipsae quibus recte vivitur possunt haberi, per quas haec vita misera sic gubernatur, ut ad illam quae vere beata est perveniatur aeternam*». Et e contra dicitur studere scientiae negligentibus Osee IV^o: «*Quia tu reppulisti scientiam, et ego repellam te*». Hinc etiam ACADEMICI, qui negabant verum posse inveniri, dicebant tamen | non esse cessandum a studio et veritatis investigatione, et hoc esse opus sapientis. |

Scarp. 91^a

Bad. 36^{dl}.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «*cunctae res sunt homini difficiles et inexplicabiles*», dicendum secundum GLOSSAM ibidem quod verum est, «*ut ad plenum eas homo explicet, et ad summam scientiae earum perveniat in vita ista*», quia quanto homo magis sciendo notitiam rerum ingreditur, tanto amplius invenit eam profundam. Propter quod dixit SALOMON, sapientissimus in rerum naturis, Ecclesiastes VII^o: «*Dixi: 'sapiens efficiar', et ipsa longius recessit a me amplius quam eras*», et ibidem VIII^o: «*Est homo qui diebus ac noctibus somnum non capit oculis, et quanto plus laboraverit, tanto minus inveniens*». Unde GLOSSA super illud capitulum VII^{um}: «*Quanto ad sapientiam accedis, tanto a te recedit, et altiore se ostendit*», et hoc maxime verum est accedendo ad sapientiam quae de Deo est. Unde dicit CHRYSOSTOMUS Super Matthaeum: «*Sicut quanto acutius viderimus, tanto magis discimus quam longe a caeli regione differimus, sic etiam quanto ad virtutis | ascendamus excelsum, tanto amplius docemur quam sit inter nos et Deum grande discrimen*». | Et ORIGENES Super I^{um} Exodi, loquens de profunditate Sacrae Scripturae, dicit: «*Videtur mihi unusquisque sermo divinae Scripturae similis alicui esse seminum, | quod tanto accumulatius diffunditur, quanto peritus agricola plus semini laboris impendit. Ita et hic sermo, si peritum et diligentem invenerit colonum, cum primo contactus videtur exiguus et brevis, ut coeperit excoli crescit in arborem, ut possint disputatores et rhetores | huius mundi habitare in ramis eius. Temptabimus igitur pro viribus nostris aliqua disserere, etiam si neque universa nobis explicare possibile est, quia et hoc ipsum agnoscere, quod supra vires nostras sit horum scientia, non parvae arbitror esse peritiae*». Nec est mirum quod sit inexplicabilis, quia ad infinitum scibile ducit, ut dictum est. Unde competenter potest homo dicere illud Psalmi, «*Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et | non potero ad eam*». Et nota quod talia dicta Sacrae Scripturae et de Sacra Scriptura

K' 40^{va}

Bad. 36^{AM}

P' 27^{va}

I' 27^{vb}

Scarp. 91^b

ARTICULUS V

	non sunt ut studiosos terreant et a studio in desperantiam sciendi ponendo repellant, sed ut tepidos excitent et praesumptuosos confutent, secundum quod dicit Glossa super illud « <i>Cunctae res sunt difficiles</i> »: « <i>Haec sententia est contra eos qui sine labore et discendi studio Sanctas Scripturas se novisse putant</i> ».	75
Bad. 36 ⁿ	Ad secundum, quod «studio homo acquirit sibi materiam doloris», dicendum quod duplex est dolor sicut et « <i>tristitia</i> », secundum	
W ^o 21 ^{va} T ^o 28 ^{va}	APOSTOLUM II ^a <Ad> Corinthios VII ^o , « <i>saeculi et secundum Deum</i> ». Saeculi dolor est qui est pro temporalium amissione et quia non in omnibus homo prosperatur ad nutum; iste nocivus est, et non additur ex scientia, immo repellitur. Dolor secundum Deum est dolere quia homo peccavit et fecit quae odit Deus; iste utilis est et additur ex scientia. Unde dicit Glossa super illud « <i>Qui addit scientiam, addit dolorem</i> » quia quanto plus scit, tanto plus divina iudicia timet, quia « <i>cui plus committitur, ab eo plus exigetur</i> ».	80
Bad. 36 ^o	Ad tertium, quod homo non potest opus Dei invenire, dicendum quod verum est ad plenum, non tamen propter hoc retrahendum est studium, quia studendo ex illis potest scire « <i>multa sibi utilia</i> », ut ibi dicit Glossa.	85
Bad. 36 ^o Bad. 36 ^o K ^o 40 ^b	Ad quartum, quod «homo studendo negligit opera vitae», dicendum quod non est verum, nisi vane studiosus sit; immo studere ordinata intentione, studere ipsum est opus meritorium vitae aeternae, quia nec sine scientia dirigi possunt virtutum opera, ut dictum est, propter quod dixit CHRISTUS APOSTOLIS: « <i>Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae</i> », prudentes studendo scientiae, simplices studendo recta intentione. Et APOSTOLUS I ^a Ad Timotheum IV ^o : « <i>Attende tibi et doctrinae. Hoc enim faciens te ipsum salvum facies et eos qui te audierint</i> ».	90
Bad. 36 ^o Scarp. 92 ^a		95

QUAESTIO 2

UTRUM STUDENDUM SIT HOMINI UT OMNIA SCIAT

Circa secundum arguitur quod studendum est homini ut sciat omnia.

QUAESTIO 2

Primo sic. Studendum est homini ut scientia perficiatur qua est imperfectus. Sed omnium scientia est imperfectus, ut patet ex praehabitis. Ergo etc.

10 Secundo sic. Scientiae aliorum studendum est propter scientiam Dei adipiscendam, ut dictum est. Sed omnium scientia ad illud valet, secundum HUGONEM in | prologo Caelestis Hierarchiae: P' 27^b
«Sicut omne bonum a summo bono est, ita et in omni bono secundum aemulationem participationis summum bonum contemplari potest». Ergo etc.

15 Contra est quod homini | non est studendum illi ad cuius notitiam non potest pervenire. Ad omnium notitiam non potest homo pervenire secundum PHILOSOPHUM II^o Metaphysicae: «Nullus hominum potest pervenire in veritatis cognitione secundum quod oportet», ubi dicit COMMENTATOR, «Quia nullus comprehendit eam secundum totum vel magnam partem eius». Ergo etc. | B' 15^b
Bad. 36^r

20 <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod vanitatis quorundam erat quod oporteret hominem | omnium rerum investigare scientiam, ut ex hoc perfecte ascenderet in cognitionem Dei. Quoniam enim, ut dixerunt, in creaturis cognoscitur Deus ut in effectu, nunc autem ita est quod causa non perfecte relucet in parte sui effectus, sed in toto effectu, si ergo homo, 25
ut dicebant, in cognoscendo aliquem divinum effectum in creatura deficiat, non potest Deum perfecte ex creaturis cognoscere, secundum quod potest cognosci ab homine. Si ergo debeat ab homine cognosci secundum quod est possibile, debet eum cognoscere in omni creatura 30
omnes creaturas cognoscendo, et in hoc ponebant hominem Deo perfecte assimilari, et finem humanae vitae.

Revera deductio eorum vera erat de scientia quam homo potest habere de Deo secundum statum vitae huius ex puris naturalibus. Hinc dicit AUGUSTINUS Super Ioannem Sermonem I^o: «Attende fabricam mundi, et vide quae sunt facta per verbum, et tunc cognosces quale sit Verbum», et loquitur de Verbo aeterno, quod est Dei virtus et Dei 35
sapientia. Vana tamen erat illorum deductio, quoniam numquam erat hominem ad tantam creaturarum notitiam possibile devenire, tum propter | vitae brevitatem, tum propter experientiae difficultatem, tum 40
propter scientiae profunditatem, secundum quod dicit YPOCRATES, «Vita brevis, ars vero longa, experimentum fallax, iudicium | autem | difficile». Unde super illud, «Omnia sunt difficilia, et non potest homo ea explicare» T' 28^b
Scarp. 92^b

ARTICULUS V

sermone», dicit G l o s s a : «*Non potest homo causas et naturas rerum explicare, nec oculus ad plenum intueri, | nec auris etiam instruente doctore ad summam scientiae pervenire*». Revera non potest homo naturas rerum explicare propter vitae brevitatem, nec oculus intueri propter experimenti fallibilitatem, nec auris ad scientiam pervenire propter artis difficultatem. | 45

Bad. 36^{rs} Dicendum ergo quod non est homini studendum ad sciendum omnia in vita ista: primo, quia hoc est ei impossibile, ut dictum est; secundo, quia per hoc negligeret magis utile, Ecclesiastes VII^o: «*Quid necesse est homini maiora quaerere cum ignorat quid conducat?*»; G l o s s a : «*Quid sit utile sibi in vita sua, numero dierum peregrinationis suae, et tempore quod velut umbra praeterit?*» 50

Sed solum studendum est ei sic, ut studeat ad vitae futurae utilia et inter illa ad magis necessaria, secundum quod dicitur Ecclesiastici XIII^o, «*Altiora te ne quaesieris et fortiora te ne scrutatus fueris. Neque enim est tibi necessarium quae abscondita sunt videre oculis tuis, | sed quae praecepit tibi Deus, cogita illa semper et in pluribus eius operationibus ne sis curiosus. In supervacuis rebus noli scrutari multipliciter*». Unde | dicit AUGUSTINUS super illud I^{ae} <Ad> Corinthios VIII^o: «*Scientia inflat*»: «*Laudabilior est animus cui nota est infirmitas sua, quam qui ea non respecta siderum vias scrutatur et terrarum fundamenta, et caelorum fastigia*». Et ideo dixit APOSTOLUS: «*Non plus sapere quam oportet sapere*»; et PHILOSOPHUS: «*Arbitramur scire omnia sapientem sicut convenit*». Unde contra illos qui nimium scrutari volunt in supervacuis dicit finis dictae auctoritatis, Ecclesiastici XIIIⁱ, «*Multos enim supplantavit suspicio eorum et in vanitatem detinuit sensus illorum*». 55

W^r 21^{rb} Revera supplantavit suspicio, quia «*dicentes se esse sapientes stulti facti sunt*», ut dicitur <Ad> Romanos I^o, ex hoc in errores incidentes. Secundum enim quod ibi dicit G l o s s a , «*haeretici duobus modis fiunt, vel de creatore, vel de creatura ultra modum disputantes, et in errores incidunt et a veritate recedunt*», et in vanitate | detinuit eos sensus eorum, quia non potuerunt quod intendebant attingere. Hoc tamen permisit | eis Deus, ne otio torpescerent, Ecclesiastes III^o: «*Vidi afflictionem quam dedit Deus filiis hominum, ut distendantur in ea, cuncta fecit in tempore suo, et mundum tradidit 60*» 65

I^r 28^{rb} Bad. 37^{rs} Bad. 37^{rs} Scarp. 93^a K^r 41^{rb} «*disputationi eorum*», | ubi dicit G l o s s a : «*Propterea Deus etiam perversorum dogmatum magistris concessit occupationem, ne mens eorum otiosa torpesceret*». | 70 75

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «homo omnium scientia est

QUAESTIO 2

80 imperfectus», dicendum quod imperfectum hominis in vita ista nec in
creaturarum cognitione impleri potest, ut supra dictum est, sed hoc
impletum erit in futuro, quando secundum GREGORIUM in IV^o
Dialogorum «nihil erit quod non videbit qui videntem omnia
videbit», quod solum continget eis qui hic solum ea quibus opus est
85 scire quaerunt, et cuncta sobrie investigant ad opus doctrinae fidei et ad
regulam fidei, cuius | scientia magis est necessaria ut homo pervenire
possit ad perfectionem humanae vitae in sciendo, quam omnis disciplina
philosophica. |